MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

ATA Nº 4 / 2024 - CONSUNICVN (10.01.06.03)

Nº do Protocolo: 23422.017354/2024-11

Foz Do Iguaçu-PR, 19 de setembro de 2024.

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA ?
CONSUNI/ILACVN, REALIZADA EM QUATRO DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE
E QUATRO?????????..

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, os membros do
CONSUNI/ILACVN, abaixo descritos, reuniram-se por meio da Plataforma Digital RNP ?
Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, utilizando a ferramenta de conferência web. A reunião foi
aberta às 14h30 pelo Presidente do CONSUNI, Diretor Luciano Calheiros Lapas. Estiveram
presentes os(as) seguintes membros(as): Representantes docentes: A) José Ricardo C. Salgado
(suplente); B) Kelly Sossmeier (suplente); C) Rodrigo Basso (suplente); D) Cleilton Canal; E)
Pablo Nunes; F) Márcia Becker. Representantes TAEs: G) Lígia da Fré Winkert; H) Carla
Janaina Skorek Branco. I) Coordenador do CICN: Fábio Melo; J) Coordenadora do CICV:
Carmen Justina Gamarra. Representantes discentes: K) Bruno Dourado Macedo; L) Neyser
Andres Gomes; M) Vice-Diretor Márcio Goes. Com quórum legal, o Presidente abriu a sessão.
1. Expediente: 1.1 Justificativa de ausências dos Conselheiros. 1.2 Aprovação da ata da
quadragésima quinta reunião ordinária do CONSUNI/ILACVN. 1.3 Aprovação de Planos
Individuais de Trabalho Docente ? PITD. 2. Ordem do dia: 2.1 Aprovações ad referendum.
2.1.1 Processo 23442.00025574/2023-20 - Aprovar composição da banca para defesa de
memorial para progressão titular - Walfrido Svoboda - Resolução 01/2024/CONSUNI-
ILACVN - Relator - Fábio Silva Melo. 2.1.2 Processo 23442.0006743/2024-11 - Aprovar
edital PSAP ILACVN 2024 - Relator - Resolução 03/2024/CONSUNI-ILACVN - Márcio de
Sousa Goes. 2.1.3 Processo 23442.0006745/2024-01 - Aprovar edital Fretamento ILACVN
2024 - Relatora - Resolução 02/2024/CONSUNI-ILACVN - Carmen Justina Gamarra. 2.1.4
Processo 23422.001840/2024-18 - Recurso colegiado medicina - Relator - Cleilton Aparecido
Canal. 2.1.5 Processo 23422.002318/2024-45 - Aprovar pedido de licença capacitação José
Ricardo Cezar Salgado - Relatora - Carla Janaina Skorek Branco. 2.1.6 Processo
23422.006295/2024-48 - Aprovar pedido de afastamento para pós-doutorado no país - Jorge
Ruiz - Relatora - Aline Theodoro Tocci. 2.1.7 Processo 23422.006655/2024-10 - Aprovar
regimento interno do PPGFISA - Relatora - Márcia Regina Becker. 2.2 Aprovações: 2.2.1
Processo 23422.008954/2024-81 - Aprovar licença capacitação Fabiana Aidar - Relatora -
Dafni Fernanda Zanedin Marchioro. 2.2.2 Processo 23422.006425/2024-42 - Aprovar Adendo
PPC Matemática - Relator - Pablo Henrique Nunes. 2.2.3 Processo 23422.0017190/2019-57 -
Aprovar Relatório final Doutorado Priscila Gleden 8/8 - Relatora - Marcela Boroski. 2.2.4
Processo 23422.001444/2021-30 - Aprovar relatório parcial de afastamento para Doutorado
Wilma Nancy ¾. 2.2.5 Processo 23422.001675/2023-13 - Aprovar relatório final afastamento
pós-graduação - Mestrado - Denise Nampo. 2.2.6 Processo 23422.0022005/2023-22 - Aprovar
relatório licença capacitação - Christopher Jonas Telles. 2.2.7 Alteração suplente representante
TAE CONSUNI-ILACVN - Denise Nampo em substituição de Isabelle Dutra como suplente
de Carla Branco. 3. Informes: 1. Alteração regime de créditos - atualização matriz. 2.
Orçamento exclusivo Medicina - em elaboração. 3. Visita CAMEM. 4. Vagas Medicina. 5.
Greve TAEs - uso dos laboratórios e Sala G 116. 6. Elaboração PDI 2025/2030 ? consulta. 7.
Edital Semillas - ILACVN / Cbio. 8. Edital PSAQ ILACVN 2024 - condições para execução.
8. Calendário de compras SACT - Compras recursos CF FA - Orçamento participativo. 9.
Vigência mandato discente - CONSUNI-ILACVN ? 17/08/2024. Expediente: 1.1 Justificativa

de ausências dos Conselheiros: titulares acionaram os respectivos suplentes. 1.2 Aprovação da
Ata da Quadragésima Quinta Reunião Ordinária do CONSUNI/ILACVN ? Colocada em
votação e aprovada pelos presentes que participaram da reunião anterior ? 04 abstenções ?
APROVADA. 1.3 Aprovação de Planos Individuais de Trabalho Docente ? PITDs ? Presidente
Luciano passou a palavra aos Coordenadores de Centros Interdisciplinares. A Conselheira
Carmen informou que foram analisados e aprovados os seguintes PITDs do CICV: Referentes
2023/2 ? Kelvinson Viana e 2023/1 Fernando Nampo. Em relação ao CICN, o Conselheiro
Fábio apresentou as seguintes aprovações: Referentes 2024/1 ? Marcelo Honnicke, Newton
Mayer, Victor Arturo, Aline Toci, Rodrigo Bloot, Elmha Coelho, Márcio Goes, Orliney
Magalhães, Cleilton Aparecido Canal, Eralcilene Moreira Terezio, Jonny Ardila Ardila, José
Ricardo Cézar Salgado, Marcela Boroski, Maria Elizabete Rambo Kochhann, Welington
Francisco. Referente 2022/2 ? Elmha Coelho. Referente 2022/1 ? Elmha Coelho. Referente
2021/2 ? Elmha Coelho. Presidente Luciano destacou que em virtude da alteração na duração
da carga horária, os PITDs podem ter sofrido mudança no cálculo das horas e recomendou que
não sejam ressubmetidos, aguardando ajustes no Sistema Integrado de Gestão de Atividades
Acadêmicas - SIGAA para evitar retrabalho - Colocado em votação ? Todos de acordo ?
APROVADOS. 2. Ordem do dia: 2.1 Aprovações ad referendum. 2.1.1 Processo
23442.00025574/2023-20 - Aprovar composição da banca para defesa de memorial para
progressão titular - Walfrido Svoboda - Resolução 01/2024/CONSUNI-ILACVN - Relator -
Fábio Silva Melo. O Conselheiro Fábio leu sua relatoria, favorável à aprovação ad referendum
registrada pela Resolução 01/2024/CONSUNI-ILACVN. Colocada em votação ? todos de
acordo ? APROVADO. 2.1.2 Processo 23442.0006743/2024-11 - Aprovar Edital PSAP
ILACVN 2024 - Relator - Resolução 03/2024/CONSUNI-ILACVN - Márcio de Sousa Goes.
O Conselheiro Márcio leu sua relatoria, favorável à aprovação ad referendum registrada pela
Resolução 03/2024/CONSUNI-ILACVN. Sugeriu alterações na avaliação do qualis, no anexo
II do respectivo edital ? planilha de produtividade. Colocada em votação ? todos de acordo ?
APROVADO. 2.1.3 Processo 23442.0006745/2024-01 - Aprovar Edital Fretamento ILACVN
2024 - Relatora - Resolução 02/2024/CONSUNI-ILACVN - Carmen Justina Gamarra. A
Conselheira Carmen leu sua relatoria, favorável à aprovação ad referendum registrada pela
Resolução 02/2024/CONSUNI-ILACVN. Colocada em votação ? todos de acordo ?
APROVADO. Neste momento, o Conselheiro Neyser deixou a reunião. 2.1.4 Processo
23422.001840/2024-18 - Recurso colegiado medicina - Relator - Cleilton Aparecido Canal. O
Conselheiro Cleilton leu sua relatoria, favorável ao indeferimento efetuado pelo docente
responsável e mantido pelo Colegiado do curso. Conforme consta no processo, a equivalência
solicitada exige 03 disciplinas especificadas no SIGAA para compensar o conteúdo da
disciplina de Medicina solicitada. Colocada em votação ? todos de acordo ? APROVADO.
2.1.5 Processo 23422.002318/2024-45 - Aprovar pedido de licença capacitação José Ricardo
Cézar Salgado - Relatora - Carla Janaina Skorek Branco. A Conselheira Carla leu sua relatoria,
favorável à solicitação de licença capacitação do docente José Ricardo, entre os dias
01/07/2024 a 31/08/2024, na Universidade Federal do Ceará, com a respectiva distribuição dos
encargos entre os docentes da área. Colocada em votação ? 12 de acordo, 01 abstenção ?
APROVADO. 2.1.6 Processo 23422.006295/2024-48 - Aprovar pedido de afastamento para
pós-doutorado no país - Jorge Ruiz - Relatora - Aline Theodoro Tocci. O Conselheiro José
Ricardo leu a relatoria, favorável à solicitação de afastamento para pós-doutorado no país do
docente Jorge Ruiz, entre os dias 22/07/2024 a 22/07/2025, na Universidade Federal do ABC,
com respectiva distribuição dos encargos entre os docentes da área. Colocada em votação ?
todos de acordo ? APROVADO. 2.1.7 Processo 23422.006655/2024-10 - Aprovar regimento
interno do PPGFISA - Relatora - Márcia Regina Becker. A Conselheira Márcia leu sua
relatoria, na qual recomenda a alteração no texto da minuta de regimento do PPGFISA,
retirando as menções a doutorado/doutoramento. Justificou a necessidade de adequação em
virtude de o Programa oferecer formação nível mestrado, não tendo até o momento proposta de
doutorado. Desta forma, a relatoria recomendou a aprovação da minuta com os respectivos
ajustes apontados. O processo retornará ao Programa para adequação da minuta. Colocada em
votação ? todos de acordo ? APROVADO. 2.2 Aprovações: 2.2.1 Processo
23422.008954/2024-81 - Aprovar licença capacitação Fabiana Aidar - Relatora - Dafni
Fernanda Zanedin Marchioro. A Conselheira Kelly leu a relatoria, favorável à solicitação de
licença capacitação da docente Fabiana Aidar, entre os dias 16/09/2024 a 14/12/2024, na

Universidade Federal de São Paulo. Os encargos de ensino serão remanejados para o retorno
da docente, possibilidade esta por tratar-se de disciplinas de internato e pré-internato de
medicina ? modular. Colocada em votação ? todos de acordo ? APROVADO. 2.2.2 Processo
23422.006425/2024-42 - Aprovar Adendo PPC Matemática - Relator - Pablo Henrique Nunes.
O Conselheiro Pablo leu sua relatoria, na qual recomenda o retorno do processo ao curso de
Matemática para adequações registradas na relatoria. Os pontos que necessitam de correção
foram justificados com os regramentos atuais e nova redação sugerida. O processo retornará ao
Curso para adequação do adendo. Colocada em votação ? todos de acordo ? APROVADO.
Neste momento, o Conselheiro Bruno deixou a reunião. 2.2.3 Processo 23422.0017190/2019-
57 - Aprovar Relatório final Doutorado Priscila Gleden 8/8 - Relatora - Marcela Boroski. O
Conselheiro Rodrigo leu a relatoria, favorável ao relatório final de afastamento para Doutorado
apresentado pela docente Priscila Gleden. Recomendou a inclusão do diploma e da
comprovação do depósito da tese na biblioteca da UNILA. Conforme autos do processo, a
docente apresentou a ata de defesa da tese e registrou o compromisso de entrega do diploma
em até 12 meses e do depósito da tese. Colocada em votação ? todos de acordo ? APROVADO.
2.2.4 Processo 23422.001444/2021-30 - Aprovar relatório parcial de afastamento para
Doutorado Wilma Nancy ¾. A Conselheira Carmen apresentou o relatório parcial
correspondente à terceira etapa do afastamento para doutorado da docente Wilma Nancy. A
relatoria do Centro ? CICV foi elaborada pelo docente Jorge Ruiz. Colocada em votação ?
todos de acordo ? APROVADO. 2.2.5 Processo 23422.001675/2023-13 - Aprovar relatório
final afastamento pós-graduação - Mestrado - Denise Nampo. O Presidente Luciano
apresentou o relatório final do afastamento para Mestrado da TAE Denise Nampo. Colocado
em votação ? todos de acordo ? APROVADO. 2.2.6 Processo 23422.0022005/2023-22 -
Aprovar relatório licença capacitação - Christopher Jonas Telles. O Presidente Luciano
apresentou o relatório de licença capacitação do TAE Christopher Telles. Colocado em votação
? todos de acordo ? APROVADO. 2.2.7 Alteração suplente representante TAE CONSUNI-
ILACVN - Denise Nampo em substituição de Isabelle Dutra como suplente de Carla Branco.
O Presidente Luciano apresentou a necessidade de alteração na representação, visto a remoção
da TAE Isabelle Dutra e a concordância da TAE Denise Nampo em assumir a suplência.
Colocada em votação ? todos de acordo ? APROVADO. Neste momento, a Conselheira Carla
deixou a reunião. 3. Informes: 1. Alteração regime de créditos - atualização matriz. O
Presidente Luciano informou sobre as alterações efetuadas e que no momento em virtude da
greve TAE alguns registros podem ficar desatualizados. 2. Orçamento exclusivo Medicina - em
elaboração. O Presidente Luciano informou sobre a perspectiva de recebimento de valores para
custeio, o que depende de planejamento da área. Informou que haverá reunião em Brasília na
próxima semana, e que a Coordenadora Tatiana vai participar e esse tema será pauta. 3. Visita
CAMEM. O Presidente Luciano informou sobre a visita da CAMEM, ocorrida em março/24 e
que o retorno foi positivo. 4. Vagas Medicina. O Presidente Luciano informou sobre a
confirmação da disponibilização de 21 vagas para o curso de Medicina, especificamente,
considerando o que foi pactuado. Destacou-se que há candidatos aprovados, mas que devido à
greve não estão sendo contratados. 5. Greve TAEs - uso dos laboratórios e Sala G 116. O
Presidente Luciano informou sobre a dinâmica utilizada no final do primeiro semestre para
possibilitar a utilização dos laboratórios, durante a greve TAE, e a cedência do espaço G 116
para uso exclusivo pela Medicina para aulas de pequenos grupos. 6. Elaboração PDI
2025/2030 ? consulta. O Presidente Luciano informou sobre os andamentos da comissão, que
foi efetuada uma consulta à comunidade do ILACVN, com poucas adesões, e que os dados
estão sendo tratados pelo DPE/PROPLAN. 7. Edital Semillas - ILACVN / Cbio. O Presidente
Luciano informou sobre a emissão do edital conjunto com o curso de Cbio, para participação
no Edital da Edunila. 8. Edital PSAQ ILACVN 2024 - condições para execução. O Presidente
Luciano informou sobre as dificuldades para executar o orçamento que foi destinado à
aquisição de equipamentos, softwares e insumos. Destacou que fez uma consulta à PROAGI e
a resposta foi que todo o procedimento deve ser efetuado pelo Instituto, o que inviabiliza a
continuidade. 8. Calendário de compras SACT - Compras recursos CF FA - Orçamento
participativo. O Presidente Luciano informou que a mesma condição se aplica às demais
aquisições, tanto pela questão da greve, quanto da falta de orientação para adequado
encaminhamento. 9. Vigência mandato discente - CONSUNI-ILACVN ? 17/08/2024. O
Presidente Luciano informou sobre a necessidade de atualização da representação discente,

sendo possível a recondução, para tanto serão consultados os atuais representantes para
continuidade. E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 17h05, da qual
eu, Lígia da Fré Winkert, lavrei a presente ata, que uma vez aprovada, será assinada por mim e
pelo Presidente do Conselho.

(Assinado digitalmente em 19/09/2024 16:38 )

LIGIA DA FRE WINKERT

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

Matrícula: 2150223

(Assinado digitalmente em 19/09/2024 16:39 )

LUCIANO CALHEIROS LAPAS

DIRETOR DE INSTITUTO

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1517967

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 4, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 19/09/2024 e o código de

verificação: 4cf1e68c45

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf